ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
2 ноября 2023 № 1139

О внесении изменений в Порядок
предоставления субсидий отдельным
категориям граждан на покупку и установку
газоиспользующего оборудования
и проведение работ внутри границ земельных
участков в рамках реализации мероприятий
по осуществлению подключения
(технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов
капитального строительства
к газораспределительным сетям
при догазификации за счет средств
областного бюджета

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
■ ^
Регистрационный номер №й 0 3 PCS

В целях оказания государственной социальной помощи отдельным категориям
граждан в рамках государственной программы «Социальная и демографическая
политика Брянской области», утвержденной постановлением Правительства
Брянской области от 29 декабря 2018 года № 735-п
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий отдельным категориям граждан
на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ
внутри границ земельных участков в рамках реализации мероприятий
по осуществлению подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства
к газораспределительным сетям при догазификации за счет средств областного
бюджета, утвержденный приказом департамента семьи, социальной
и демографической политики Брянской области от 13 марта 2023 года № 113
(в редакции приказов департамента семьи, социальной и демографической политики
Брянской области от 3 апреля 2023 года № 187, от 24 апреля 2023 года № 218),
следующие изменения:

1

1.1. подпункт «ж» пункта 5 изложить в редакции:
«ж) гражданам, призванным на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам Российской Федерации,
заключившим контракт о прохождении военной службы для участия в специальной
военной операции (далее - СВО), а также членам их семей, за исключением
обозначенных граждан, по которым установлен факт самовольного оставления
воинской части.».

1.2. абзац девятый пункта 5 после слов «и дети» дополнить словами
«в возрасте до 18 лет, обучающиеся по очной форме по основным образовательным
программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
до окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста
23 лет.».

1.3. абзац первый пункта 6 изложить в редакции:
«Граждане, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, должны

соответствовать следующим требованиям и иметь в своем распоряжении
документы:».

1.4. абзац второй подпункта «а» пункта 8 после слов «настенный котел»
дополнить словами «, конвектор газовый);».

1.5. в абзаце восьмом подпункта «а» пункта 8 слова «работающее
на природном газе и» исключить.

1.6. пункт 11 изложить в редакции:
«11. Для получения субсидии граждане, относящиеся к одной из категорий,

указанных в пункте 5 настоящего Порядка, представляют в форме электронного
документа либо письменной форме в ОСЗН по месту нахождения домовладения
заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной согласно
приложению к Порядку, содержащее согласие на обработку персональных
данных.».

1.7. подпункт «б» пункта 12 изложить в редакции:
«б) документ, подтверждающий статус гражданина, относящегося

к категории, указанной в подпунктах «а» - «г» и «ж» пункта 5 настоящего Порядка.
1.8. пункт 12 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) членами семей граждан, относящихся к категории, указанной в подпунктах

«г» и «ж» пункта 5 настоящего Порядка предъявляются сведения, подтверждающие
их льготную категорию и факт наличия родственных отношений;».

1.9. пункт 13 изложить в редакции:
«13. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте «е» пункта

5 настоящего Порядка, для исчисления величины среднедушевого дохода
и подтверждения статуса малоимущего одиноко проживающего гражданина
или малоимущей семьи обращаются в ОСЗН по месту жительства.

Порядок расчета среднедушевого дохода и учета доходов устанавливается
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке
учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко
проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания
им государственной социальной помощи».

2

Подтверждение статуса малоимущего одиноко проживающего гражданина
или малоимущей семьи, оформляется в виде соответствующей справки, выдаваемой
в соответствии с соответствующим порядком, утверждаемым приказом
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области.».

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие
с 13 марта 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора департамента социальной политики и занятости населения Брянской
области Волкову Г.Г.

Директор департамента социальной
политики и занятости населения
Брянской области Е.А. Петров

3